ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ina.gov.br/

Processo Administrativo: 1411004/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 18/01/2023

Horário: 09h00min.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N° 003/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N" 003/2022.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção e reforma de estrutura para elevado do sistema de
abastecimento de água, com reparo e substituição, no Município de Pedreiras/MA.

Ao décimo oitavo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e
Francisco Florêncio de Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n° 003/2023, datada de 12
de janeiro de 2023, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos
interessados da Licitação na modalidade Concorrência n° 003/2022, objetivando o Registro de Preços
para eventual e futura Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção e reforma de estrutura para elevado do sistema de abastecimento de água, com reparo e
substituição, no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o
aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal
da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial do Estado do
Maranbão-DOE/MA, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente,
conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes
endereços eletrônicos: bttp://www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php. para ser adquirido por
quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 10 (dez)
licitantes no certame e 02 (duas) empresas que protocolaram os envelopes no setor de protocolo/dá
prefeitura Municipal de Pedreiras, conforme segue: /

1 - ARSS CONSTRUCOES LTDA - EPP, CNPJ: 23.706.563/0001-03. X
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de^preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durc^e o
certame.

2 - MULT SE^jÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 10.953.540/0001-43

Aveni^Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - FedreiraSi
7  E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

3  - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n"
20.000.230/0001-68, situada à Rua Manoel Gaioso Nunes, n° 99, Regis Diniz, CEP: 62.322-290 -
Tianguá/CE.

4 - J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP, CNPJ n° 19.815.556/0001-64, situada à Rua do
Comercio, n° 736, Centro, CEP: 65.758-000 - São Roberto/MA.

5 - J S COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ n° 12.508.451/0001-13, situada à Avenida 13, n° 28, Qd
126, Maiobão, CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar/MA.

6 - HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ n° 21.544.541/0001-50, situada à
Avenida Principal, n° 23, sala 204 2° andar. Parque Aurora, CEP: 65.052-210 - São Luís/MA.

7 - E C L CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001-98, situada à
Rua Santa Isabel, n° 235, Centro, CEP: 64.243-000 - São João da Fronteira/PI.

8 - V S VIEIRA LTDA - EPP, CNPJ n° 39.754.268/0001-54, situada à Av Jeronimo de
Albuquerque Maranhão, Subcond. 07-Patio Jardins, torre B, n° 25, sala 412, Vinhais I, CEP: 65.074-
199 - São Luís/MA.

9 - F B F FERREIRA SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n° 37.052.216/0001-00, situada à Avenida
Adalberto Lima, n° 128, Centro, CEP: 65.170-000 - Icatu/MA.

10 - BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, CNPJ tf 05.791.171/0001-08,
situada à Avenida José Olavo Sampaio, n° 1325, Centro, CEP: 65.760-000 - Presidente Dutra/MA.

11 - ENTEC EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ tf 19.543.790/0001-80, situada à Rua
Poção de Pedras, Qd 05, n° 10, Quintas do Calhau, CEP: 65.072-027 - São Luís/MA.

12 - BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ tf
25.453.894/0001-04, situada à Tv Santo Antônio, n° 16, Olaria, CEP: 65.468-000 - Matões
Norte/MA. / i

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresenta^m os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Em seguida o Presidente/da CP^
colocou à disposição dos licitantes os documentos para rubrica e análise, o que foi feito. Continuando
o Presidente da CPL indagou se os representantes tinham algum questionamento referente aos
documentos de credenciamento, onde todos responderam negativamente. Em seguida, após análise
dos dcffixmentos de credenciamento pela Comissão Permanente de Licitação, foi apresentado o
resultaj™ da fase de Credenciamento, conforme segue: —^

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pèdreir^/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littps://www.pedreiras.ina.gov.br/

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

1 - ENTEC EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n° 19.543.790/0001-80
Representante: Jean de Sousa Silva, CPF: 609.040.483-73

2  - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n°
20.000.230/0001-68

Representante: Alexandro Rodrigues da Silva. CPF: 695.305.723-87 /j ^

3-VS VIEIRALTDA-EPP,CNPJn°39.754.268/0001-54 / /
Representante: Jardene Ribeiro Dourado. CPF: 28.206.165/0001-33 / / /r

4 - J S COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ n° 12.508.451/0001-13 /
Representante: lan Costa Coutinho. CPF: 620.743.353-00

5 - HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ n° 21.544.541/0001-50
Representante: Evaldo Carlos Abreu Silva. CPF: 489.189.973-53

6 - E C L CONSTRUCOES &. SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n° 26.825.253/0001-98
Representante: Cesario Cardoso dias Sousa. CPF: 890.049.813-49

7 - J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP, CNPJ n° 19.815.556/0001-64
Representante: Fmerson da Silva Nascimento. CPF: 614.011.153-65

8 - F B F FERREIRA SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n° 37.052.216/0001-00
Representante: Jose Lourenço de Sousa Filho. CPF: 150.214.083-72

9 - BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n" 05.791.171/0001-08
Representante: Roberto Breno Barbosa da Silva. CPF: 050.098.603-76

10 - BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ n°
25.453.894/0001-04

Representante: João Alberto Martins de Araújo. CPF: 601.449.253-46

O Presidente da CPL procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de Habilitação"
e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rabricados pelos
representantes das licitantes e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito.

Continuando, o Presidente da CPL procedeu a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para rubrica e
análise, o feito. /

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

Ato continuo, foram apresentadas as alegações referentes aos documentos de habilitação, conforme
segue:

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
V S VIEIRA LTDA - EPP, CNPJ n° 39.754.268/0001-54
Representante: Jardene Ribeiro Dourado. CFF: 28.206.165/0001-33

01. Alegou que a empresa J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP, CNPJ n° 19.815.556/0001-64,
apresentou Atestado Técnico Profissional e Atestado Técnico Operacional incompatível com o
objeto;

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:

J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP V S VIEIRA LTDA - EPP, CNPJ n" 19.815.556/0001-
64

Representante: Emerson da Silva Nascimento. CPF: 614.011.153-65

01. Alegou que a empresa J S COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ n° 12.508.451/0001-13, Não tem
CNAE compatível com o objeto;

ALEGAÇÕES DA EMPRESA:
HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ n° 21.544.541/0001-50
Representante: Evaldo Carlos Abreu Silva. CPF: 489.189.973-53

01. Alegou que a empresa J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP, CNPJ n" 19.815.556/0001-64,
apresentou Atestado Técnico Operacional simples, no qual o mesmo solicita que seja feita diligencia
para comprovar a veracidade do documento apresentado;

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e validação dos
documentos de Habilitação, informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário
Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.

Pedreiras/MA, 18 de janeiro de 2023. (
5AO PERMANENTE DE LICITAÇ

tjai.SÇA^ssunção Neres
ente da CPL

elipe de Sousa
Secretário da CPL

Francisco FlorênciÕ~de-í

Membro da CPL

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - PedreiraSi
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 4 de 5

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

LICITANTES PARTICIPANTES DO C

TEC EMPREENDIMENTOS LTDA -

CNPJn" 19.543.790/0001-80

Representante; Jean de Sousa Silva
CPF: 609iíáíX4§3-73

ÂNDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUCOES
LTDA

CNPJ n° 05.791.171/0001-08

Representante: Roberto Breno Barbosa da Silva
CPF: 050.09R603-76

E C L CONSTRUCOES & SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ n" 26.825.253/0001-98

Representante: Cesario Cardoso dias Sousa
CPF: 890.049.813-49

V S YIEIRAj/ljíTDA - EPP
CNPJ n° 39.75^.268/0001-54

Representante: Jardene Ribeiro Dourado
CPF: 28.20|S. 165/0001-33

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI^
ME

CNPJ n° 20.000.230/0001-68

Representante: Alexandro Rodrigues da Silva
CPF: 695.305.723-87

HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA - ̂

CNPJ n° 21.544.541/0001-50

Representante: Evaldo Carlos Abreu Silva
CPF: 489.189.97/-53

F FERREIRA SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ n" 37.052.216/0001-00

Representante: Jose Lourenço de Sousa Filho
CPF: 150.214.083-72

J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP

CNPJn" 19.815.556/0001-64

Representante: Emerson da Silva Nascimento
CPF: 614.011.153-65

J S COMERCIO LTDA - EPP

CNPJn" 12.508.451/0001-13

Representante: lan Costa Coutinho
^i___jCEÊ-é2a2743.353-00

BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E

SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ n° 25.453.894/0001-04

Representante: João Alberto Martins de Araújo
CPF: 601.449.253-46

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Fedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 5